
Pag. 1 di 4 

 
GIUNTA REGIONALE 

ITER n. 6099/24  
 

DETERMINAZIONE N. DPD019/79 DEL  04/04/2024 

 

DIPARTIMENTO   AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO             PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA 

 

UFFICIO                SOSTEGNO AL SETTORE ZOOTECNICO 

  

OGGETTO Annullamento e sostituzione Determinazione DPD019/74 del 28/03/2024 

recante: Approvazione graduatoria- Programma Apistico 2023-2024. Seconda 

Annualità del Sottoprogramma Apistico Regione Abruzzo 2023/2027.  

Intervento A Azioni A1 e A2, Intervento B azioni B1 e B5, Intervento F Azione F1  - 

Forme Associate di apicoltori. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che, con Delibera di Giunta Regionale n. 45 del 31 gennaio 2023, avente ad oggetto 

“Regolamento (UE) n. 2021/2115. Piano Strategico della PAC per il periodo 2023-2027. D.M. n. 

614768/22. Approvazione Sottoprogramma Apistico Regionale per il periodo 2023/2027”, è stato 

approvato il sottoprogramma regionale 2023-2027, e sono stati dettati i criteri per la concessione degli 

aiuti previsti per il settore dell’apicoltura per l’annualità 2023, incaricando il Servizio Promozione 

delle Filiere e Biodiversità Agraria del Dipartimento Agricoltura di: 

 pubblicare i bandi pubblici per ciascuna annualità del periodo 2023/2027, procedendo, tra 

l’altro, alla eventuale rimodulazione degli importi a bando per ogni intervento/azione, in 

funzione dell’effettiva assegnazione delle risorse da parte del MASAF; 

 emanare tutti i necessari provvedimenti consequenziali, al fine di snellire le procedure 

amministrative di attuazione e gestione dei regolamenti comunitari ivi riportati; 

RICHIAMATA la propria Determinazione DPD019/165 del 22/11/2023, con la quale è stato 

approvato l’Avviso per l’attuazione del Programma Apistico 2023/2024, seconda annualità del Sotto 

Programma della Regione Abruzzo 2023/2027, per la presentazione delle domande da parte dei 

seguenti beneficiari: 

a) apicoltori con residenza nella Regione Abruzzo aventi almeno n. 10 alveari in regola con 

l’iscrizione all’anagrafe zootecnica nazionale (BDA); 

b) forme associate di apicoltori, ovvero “Organizzazioni di produttori del settore apistico, 

associazioni e cooperative di apicoltori, nonché le loro Unioni e Federazioni, e i Consorzi di 

tutela dei prodotti DOP e IGP del settore apistico” riconosciuti dal Ministero nell’ambito dei 

prodotti di qualità certificati; 



Pag. 2 di 4 

 

PRESO ATTO che, con Decreto MASAF n. 0663070 del 28/12/2022, relativo all’assegnazione dei 

fondi del Programma apistico per le annualità 2023 e 2024, l’importo assegnato alla Regione Abruzzo 

per il 2024, è stato di € 483.290,69 (quota FEAGA € 144.987,21); 

VISTE le istruzioni operative di AGEA n. 0054819 del 14/07/2023, concernenti le modalità e le 

condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario, per la presentazione delle domande di 

aiuto/pagamento e per i relativi criteri di ammissibilità e finanziabilità all’aiuto, per l’annualità 2024;  

VISTA la Deliberazione del 19 gennaio 2016 n. 15/P, con la quale la Giunta regionale ha, tra l’altro, 

autorizzato il Dirigente del Servizio Promozione delle Filiere ad emanare i necessari provvedimenti 

di attuazione e gestione dei regolamenti comunitari, ed in particolare a:  

a) predisporre ed approvare, d’intesa con le Organizzazioni, le Associazioni, gli Enti e gli Istituti 

rappresentativi del settore apistico regionale e competenti in materia di apicoltura, i 

sottoprogrammi regionali, triennali ed annuali,  

b) inviare i suddetti sottoprogrammi al MASAF, per la richiesta di finanziamento;  

c) rimodulare gli stessi sottoprogrammi in funzione del finanziamento accordato alla Regione 

Abruzzo dal citato Ministero a seguito della decisione positiva comunitaria;  

 

PRESO ATTO che, in esito al predetto avviso, alla scadenza del 15/01/2024 sono pervenute n. 89 

domande di cui n. 1 duplicata (ditta Cosenza Giuseppe); 

 

RILEVATO che le domande di aiuto presentate tramite SIAN sono state valutate, ai fini della 

formulazione delle successive graduatorie di cui al Reg (UE) 2021/2115, secondo i parametri 

richiamati nelle predette Istruzioni Operative AGEA e nel bando OCM annualità 2023-2024, 

approvato con DPD019/165 del 22/11/2023; 

RICHIAMATA la propria Determinazione DPD019/74 del 28/03/2024, con la quale sono state 

approvate le graduatorie regionali delle domande ammissibili al finanziamento e di quelle non 

ammissibili del Programma Apistico 2023/2024, seconda annualità del Sotto Programma della 

Regione Abruzzo 2023/2027, per le forme associate di apicoltori, come da allegati 1) - Azione A1, 

2) - Azione A2, 3) – Azione B1, 4) - Azione B5 e 5) - Azione F1; 

RILEVATO che, per mero errore materiale, gli allegati 1) Azione A1) e 3) – azione B1 della predetta 

DPD019/74/2024 riportano totali della spesa richiesta/ammessa e del contributo ammesso errati e, 

conseguentemente, anche la quantificazione delle economie complessive generatesi per gli interventi 

a favore delle forme associate di apicoltori non risulta correttamente quantificata;  

RITENUTO, per le predette motivazioni, di dover annullare la Determinazione DPD019/74 del 

28/03/2024 sostituendola integralmente con il presente provvedimento; 

CONSIDERATO che, a seguito delle istruttorie svolte sulle domande presentate dalle n. 4 forme 

associate di apicoltori, è risultato quanto segue: 

N° di domande per interventi/azioni 

interventi azioni 
N° domande 

ammissibili 

N° domande NON 

ammissibili 

A A1 4 1 

A2 2 1 

B B1 4 2 

B5 1 // 

F F1 3 1 

 



Pag. 3 di 4 

Quadro economico complessivo forme associate apicoltori 

 A1 A2 B1 B5 F1 TOTALI 

Contributo a carico PA € 31.660,70 € 36.000,00 €70.000,00 € 840,75 € 33.830,34 € 172.331,79 

Totali ammissibili € 42.834,00 € 17.325,95 € 82.139,23 € 840,75 € 12.743,00 € 155.882,93    

Economie (+) ulteriori 

fabbisogni (-) - € 11.173,30 + € 18.674,05 - € 12.139,23  0,00  + € 21.087,34 € 16.448,86 

TOTALI ECONOMIE  € 16.448,86 

 

RITENUTO, quindi, di approvare le graduatorie regionali delle domande ammissibili al 

finanziamento e di quelle non ammissibili, per le forme associate apicoltori, per l’importo 

complessivo di € 155.882,93 come da allegati 1) - Azione A1, 2) - Azione A2, 3) – Azione B1, 4) - 

Azione B5 e 5) - Azione F1, uniti al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale: 

AVUTO RIGUARDO alla possibilità di trasferire le somme in questione tra le azioni e sottoazioni 

deficitarie che presentino il maggior numero di richieste non evase, nel caso in cui i fondi assegnati 

ad una o più misure, azioni o sotto azioni programmate non vengano totalmente utilizzati per 

mancanza di richieste sufficienti a coprire l’intera spesa pubblica disponibile, ai sensi del paragrafo 

8.3 del bando apistico 2023- 2024 [art. 8, c. 3 del DM n. 614768 del 30/11/2022]; 

CONSIDERATO che il contributo ammissibile per gli interventi A- Azione A1, pari ad € 42.834,00, 

e B - Azione B1, pari ad € 82.139,23, è risultato superiore ai relativi contributi a carico  della PA e 

che, pertanto, al fine di poter ammettere a finanziamento tutte le istanze pervenute e ritenute 

ammissibili, si possono aggiungere alla dotazione iniziale dell’intervento A1 (pari ad € 31.660,70) 

contributi per un importo di € 11.173,30 e, alla dotazione iniziale dell’intervento B1 (pari ad € 

70.000,00), l’importo di € 12.139,23, entrambi derivanti dalle economie registrate sulle Azioni A2 e 

F1; 

PRESO ATTO che le economie riscontrate sugli interventi a favore delle forme associate di 

apicoltori ammontano complessivamente ad € 16.448,86;  

RESO NOTO che le ditte beneficiarie, con la presentazione delle istanze di beneficio, hanno 

autorizzato, ai sensi della legge 675/96 e del d.lgs. 196/2003, l’acquisizione ed il trattamento 

informatico dei dati in esse contenute;  

RIBADITO che le forme associate apicoltori beneficiarie del finanziamento pubblico devono 

presentare la domanda di pagamento aiuto, scaricabile dal portale SIAN, accompagnata dai 

documenti giustificativi di spesa regolarmente quietanzati, entro e non oltre il 30 Giugno 2024, pena 

la decadenza del diritto dal finanziamento concesso; 

VISTA la legge regionale n. 77/99 ed in particolare l’art. 5; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati: 

1. di annullare la propria Determinazione DPD019/74 del 28/03/2024, in quanto recante una 

erronea quantificazione della spesa richiesta/ammessa e del contributo ammesso per le 

Azioni A1 e  B1 e, conseguentemente, anche delle economie complessive generatesi per gli 

interventi a favore delle forme associate apicoltori; 



Pag. 4 di 4 

2. di sostituire integralmente la Determinazione DPD019/74 del 28/03/2024 con il presente 

provvedimento; 

3. di approvare le graduatorie regionali delle domande ammissibili al finanziamento e di 

quelle non ammissibili del Programma Apistico 2023/2024, seconda annualità del Sotto 

Programma della Regione Abruzzo 2023/2027, per le forme associate apicoltori, come da 

allegati 1) - Azione A1, 2) - Azione A2, 3) – Azione B1, 4) - Azione B5 e 5) - Azione F1, 

uniti al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

4. di ammettere a finanziamento le forme associate apicoltori utilmente inserite in 

graduatoria per l’importo complessivo di € 155.882,93; 

5. di dare atto che le economie riscontrate sugli interventi a favore delle forme associate 

apicoltori ammontano complessivamente ad € 16.448,86; 

6. di fare obbligo alle forme associate di apicoltori beneficiarie del finanziamento pubblico, 

di presentare la domanda di pagamento aiuto, scaricabile dal portale SIAN, accompagnata 

dai documenti giustificativi di spesa regolarmente quietanzati, entro e non oltre il 30 Giugno 

2024, pena la decadenza del diritto dal finanziamento concesso; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari presenti e futuri a 

carico del bilancio regionale, né il transito dei fondi comunitari e nazionali nel bilancio 

regionale, in quanto il pagamento ai beneficiari del finanziamento in questione è effettuato 

direttamente da AGEA – Organismo Pagatore; 

8. di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento in formato epurato dei dati 

personali sul sito istituzionale del Dipartimento Agricoltura: 

https://www.regione.abruzzo.it/content/programma-operativo-di-attuazione-del-

sottoprogramma-regione-abruzzo-20202023 

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo, Sezione Amministrazione Trasparente, secondo le 

modalità previste dall’all’art.7 (dati aperti e riutilizzo) del d.lgs 33/2013 e nel rispetto delle 

norme vigenti in materia di trattamento dei dati personali, sulla base delle istruzioni di 

dettaglio rese in tal senso dai Funzionari dell’Ufficio scrivente.   

10. di dare atto che, avverso il presente atto, è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data 

di notifica del presente provvedimento 

 

Allegati: 

1. Azione A1; 

2. Azione A2; 

3. Azione B1; 

4. Azione B5; 

5. Azione F1. 

 

L’Estensore      La Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Tec. Al Valerio Colasante     Dott.ssa Carla Di Lemme 

   (firmato elettronicamente)      (firmato elettronicamente) 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

  Dr. Carlo MAGGITTI 

(firmato digitalmente) 

   

https://www.regione.abruzzo.it/content/programma-operativo-di-attuazione-del-sottoprogramma-regione-abruzzo-20202023
https://www.regione.abruzzo.it/content/programma-operativo-di-attuazione-del-sottoprogramma-regione-abruzzo-20202023

		2024-04-04T16:30:15+0200
	CARLO MAGGITTI




